ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

lndieação n.Q 212/2025

Exmo. Sr. Presidente

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e nos termos
regimentais, tNDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando que sejam
adotadas seguintes melhorias na Praça do Cidadão:

a) Instalação de banheiros químicos para melhor atender a população que
frequenta o local;

b) Reforço e melhoria da iluminação, garantindo mais segurança no período
noturno;

c) Colocação de novos bancos ao redor da praça, oferecendo maior conforto
aos usuários.

Justificativa

A Praça do Cidadão é um espaço público de grande circulação, utilizado por
moradores e visitantes para lazer, convivência e atividades comunitárias. No entanto,
observa-se a necessidade de oferecer melhores condições de infraestrutura,
escectannente no que se refere à htg.iene, segurança e contono.A io$talaçã.Q d.e banheiros
químicos atenderá a uma demanda básica da população; a melhoria da iluminação trará
mais segurança; e a ampltação da quantidade de bancos possibilitará melhor acolhimento
aos frequentadores.

Balneário Pinhal, 2.4 de setembro de 2025

f /
4!~4
orAlexandre Pacheco Pereira

Bancada do PDT
Câmara de Vereadores. de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 "Balneário PinhallRS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.Fs.leg.br/